ESTADO DO TOCANTINS
 PODER LEGISLATIVO

REQUERIMENTO Nº_____________________/2023

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO
TOCANTINS

Requer, em regime de urgência, envio de expediente

ao Governador do Estado do Tocantins, com cópia

para o Secretário de Estado da Saúde, solicitando o

mutirão para a realização de cirurgias ortopédicas

no Hospital Regional de Araguaína (HRA).

O Deputado que o presente subscreve, vem, nos termos regimentais desta

Augusta Casa de Leis, após anuência do Plenário, REQUERER à Vossa Excelência, em

regime de urgência, envio de expediente ao Governador do Estado do Tocantins, com

cópia para o Secretário de Estado da Saúde, solicitando mutirão para a realização de

cirurgias ortopédicas no Hospital Regional de Araguaína (HRA).

JUSTIFICATIVA

O presente requerimento tem como objetivo solicitar mutirão para a realização

de cirurgias ortopédicas na cidade de Araguaína, devido a necessidade de celeridade no

acolhimento da população.

Considerando o crescimento da demanda por serviços nesta área, a ala

ortopédica do Hospital Regional de Araguaína (HRA) chega a concentrar cerca de 60%

dos atendimentos realizados na unidade, principalmente urgências e emergências.

 ESTADO DO TOCANTINS
 PODER LEGISLATIVO

Nesse sentido, é necessária a  humanização no atendimento do Sistema Único

de Saúde (SUS) e a valorização dos usuários, trabalhadores e gestores no processo de

produção de saúde.

Diante da importância da matéria, requeiro apoio aos Nobres Pares para a

aprovação do presente requerimento.

Sala de Sessões da Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins, 1º de

novembro de 2023.

MARCUS MARCELO DE BARROS ARAÚJO
Deputado Estadual - PL